
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

Data da Abertura: 10/05/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225397

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, torna 
pública a adesão à Ata de Registro de Preços da Universidade 
Federal do Pará/Hospital Universitário João de Barros Barreto, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 037/2010-SRP, com a 
finalidade de aquisição, por esta Fundação Pública, de curativo 
hidrofibra carboximetilcelulose, para um período de seis meses, 
a contar da publicação deste aviso, no valor de R$ 63.536,00 
(sessenta e três mil, quinhentos e trinta e seis reais), com a 
Empresa COMÉRCIO E REP. PRADO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.049.432/0001-00.
Belém, 29 de março de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidenta da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 225319

Contrato: 19-11
Exercício: 2011
Objeto: FORNECIMENTO DE GARRAFÕES DE ÁGUA MINERAL E 
GÁS DE COZINHA
Valor Total: 675,60
Data Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 08/04/2011 a 08/08/2011
Dispensa: 79/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: J H DA SILVA COMERCIO- ME
Endereço: R Cel José Porfírio, 2361
CEP. 68371-030 - Altamira/PATelefone: 9335151602 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225283

Inexigibilidade: 29/2011
Data: 18/04/2011
Valor: 15.750,00
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR
Fundamento Legal: ART. 25,I
Data de Ratificação: 13/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BLB ELETRONICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225477

P O R T A R I A Nº. 107-GEAPE/HEMOPA, 
25 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Maria do Socorro Silva 
de Jesus, Auxiliar de Enfermagem , matrícula nº. 7000235/1, 
lotado na Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 09 de abril de 2011 a 07 de junho de 2011, Laudo nº 
109674A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 108/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 19 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I- Remover, o(a) servidor(a) Hilda Cristina de Farias Rego, 
Farmaceutico Bioquimico, matrícula 5858259-2, lotado (a) 
no(a) Gerencia de Interiorização, para o(a) Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarem, a contar de 02 de maio de 
2011.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

P O R T A R I A Nº. 109/2011-GEAPE/HEMOPA, 
25 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Tais Pinheiro 
Araujo, Farmacêutica Bioquimica, matrícula nº. 5858232/1, 
lotada na Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis para o 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, a contar de 08 de abril de 2011 
a 04 de outubro de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

REPREENSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225404
REPREENSÃO

PORTARIA Nº 108 DE 19 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual Nº 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto 
Nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, CONSIDERANDO:
-    Os termos constantes no relatório apresentado pela Comissão 
de  Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 
064/2011-GAB/SECULT, para apuração nos autos do processo 
administrativo Nº 2011/0086205 e;
R E S O L V E:
REPREENDER,  de acordo  com Art. 188, do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, à servidora 
LUCICLEIDE LIMA MONTEIRO, Matrícula Nº 57190446/1, 
ocupante de cargo de Assistente Administrativo em razão da 
violação dos Arts. 177,VI e 178, XVI, da Lei Estadual Nº 5.810/94
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de abril de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNADES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225379

PORTARIA: 073/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JAIR TAVARES DA COSTA
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula Funcional: 5615194
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13364125842750000    0101000000          339030              600.00
13364125842750000    0101000000          339039              500.00
13364125842750000    0101000000          339036              200.00

Observação: Para gerenciar despesas diversas com esta 
Fundação.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225374

PORTARIA: 072/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PRISCILA CALDAS BARRA MONTEIRO DE BRITO
Cargo: Assessora Jurídica
Matrícula Funcional: 55589644
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122012545340000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Para gerenciar despesas diversas com esta 
Fundação.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225380

PORTARIA: 52/26042011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 50078794
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
das necessidades mais urgentes de Materiais de Consumo para 
assegurar a realização das Oficinas do Programa PROPAZ – 
Caraparu/Pa.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225385

PORTARIA: 5326042011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SANDRA DE OLIVEIRA REBELO
Cargo: Arquiteta
Matrícula Funcional: 52146881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
das necessidades mais urgentes de Materiais de Consumo para 
assegurar a realização das Oficinas do Programa PROPAZ – 
Núcleo de Produção.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225228

PORTARIA: 068/2011
Objetivo: tratar da programação do aniversario da cidade e 
realizar reunião com os artistas em Artes Cenicas.
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3345291/Maria Sonia da Costa Massoud (Gerente Geral em Artes 


